parvo apice disliuguuntur. Si ergo legatur dea, « scien-
tiam » souat ; si rea , « malitiam ; » non a malo,
quod contrarium bono est, sed ab angustia.

« Propter hoc audite verbum Domini, viri illusores,
qui dominamini super populum meum, qui est in
Jérusalem. Dixistis enim : Percussimus fœdus cum
morte, et cum inferno fecimus pactum ; flagellum
inundans cum transierit, non veniet super nos, quia
posuimus mendacium spem nostram, et mendacio
protecti sumus. » Isa. LXX : « Propterea audite ver-
bum Domini viri tribulati et principes populi hujus,
qui est in Jérusalem. Quia dixistis : Fecimus testa-
mentum cum inferno, et cum morte pactum ; tem-
pestas transiens si irruerit, non veniet super nos,
quoniam posuimus mendacium spem nostram, et
mendacio protegemur. » Quod supra diximus cum
irrisione solitos principes Judæorum Prophetis di-

cere : « Manda, remanda; exspecLa, reexpecta, » et cætera bis simitia, per quæ ostenditur nequaquam eos Prophetarum credidisse sermonibus, sed propho-
tiam eorum babuisse despectui : præsens ostendit capitulum, per quod appellantur « viri illusores. » Sunt autem Scribæ et Pharisei qui dominantur super populum Dei in Jérusalem, quos LXX vocant « viros

348

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

peuple en Jérusalem. Ils ont dit, en effet, non en paroles, mais par leurs œuvres : Nous sommes comme les autres nations ; nous avons un pacte et une alliance avec l'enfer et avec la mort ; nous avons à jamais désespéré du salut. Assurément, la captivité ne viendra que dans un temps éloigné, puisqu'on vous dit : Encore un peu de temps, encore un peu ; attendez, attendez encore. Par conséquent, lorsque nous serons morts, nous ne sentirons ni ce fléau de la captivité ni la tempête ; car nous avons une fois cru au mensonge, c'est-à-dire nous avons mis notre espérance en Dieu et en sa loi ; et nous avons été protégés par le mensonge, puisque, étant morts, nous avons évité la captivité imminente. Aquila et Symmaque ont rendu par fléau et les Septante par tempête le mot hébreu Sot; tous ont traduit Chasab par mensonge. C'est en lui, dont, selon l'évangéliste Jean, le diable est le père, que les Juifs mirent leur espérance.

« Voici donc ce que dit le Seigneur Dieu : Je vais mettre pour fondement de Sion une pierre éprouvée, angulaire, précieuse, qui sera un ferme fondement ; que celui qui croit attende, et qu'il ne se hâte point. J'établirai un poids de justice et une mesure exacte d'équité, et la grêle détruira l'espérance fondée sur le mensonge, et un déluge d'eaux emportera toute la protection qu'on en attendait. L'alliance que vous aviez contractée avec la mort sera rompue et le pacte

tribulatos, » et « principes populi Jérusalem. » Dixenmt enim non sermone, sed opéré : Sumus sicut et cæteræ nationes; habemus pactum et fœdus cum

inferno et cum morte; semel salutem despevavimus. Certe captivitas longo post tempore ventura est, dicentibus vobis : Adhuc modicum, adhuc modicum ; cxspecta, rursus exspecta. Ergo cum mortui fuerimus, hoc flagellum captivitatis et banc tempestatem non sentiemus. Semel enim mendacio credidimus, hoc est, frustra spem habuimus in Deo et in Lege ejus. Et ideo mendacio protecti sumus, quia mortui imminentem captivitatem declinavimus. Verbum Hebraicum sot, Aquila et Symmachus, « flagellum, » LXX h tempestatem » interprétât! suut ; chasab quoque omnes « mendacium » transtulerunt, in quo speraverunt Judœi, cujus juxta Evangelistam Joannem, pater est diabolus.

« Idcirco hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem probatum, angularem, pretiosum, fundatum fundamine ; qui crediderit, non festinet. Et ponam judicium in pondéré, et justitiam in mensura ; et subvertet grando spem mendacii, et protectionem aquæ inundabunt. Et delcbitur fœdus vestrum cum morte, et pactum vestrum

que vous aviez fait avec l'enfer ne subsistera plus ; lorsque les maux déborderont comme un torrent, vous en serez accablés. Aussitôt qu'ils se répandront, ils vous emporteront, et ils se répandront dès le matin, sans discontinuer ni jour ni nuit, et l'affliction seule vous donnera l'intelligence de ce qu'on vous dit; car le lit est si resserré que si deux personnes s'y mettent, l'une tombera, et la couverture est si étroite qu'elle ne peut en couvrir deux. » Isa. xxviii, 16 et seqq. Les Septante : « C'est pourquoi le Seigneur a parlé ainsi : Je vais mettre pour fondement de Sion une pierre précieuse, choisie, angulaire , un fondement honorable ; et celui qui croira ne sera point confondu. J'établirai l'espérance de la justice, et un poids dans ma miséricorde, et ceux qui croient en vain au mensonge verront que la tempête ne passera pas contre nous, que ce n'est point à nous qu'elle enlèvera l'alliance avec la mort, et que votre espérance ne subsistera point pour l'enfer. Si la tempête vient à passer, vous serez foulés aux pieds par elle ; lorsqu'elle passera, elle vous emportera dès le matin, et dès le matin passera outre; jour et nuit subsistera une espérance mauvaise. Apprenez à écouter, vous qui êtes dans la tribulation, et ne dites pas : Nous ne pouvons combattre , car nous sommes trop faibles pour nous unir. » Je

vous avais dit, continue le Seigneur : Ecoutez la parole de Dieu, hommes moqueurs, ou princes affligés de mon peuple, et gardez-vous d'a-